
                                                                                     
  

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 

 

 
 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza | Tel. 0984 795639  

Codice Fiscale: 98108420781 – Codice IPA: 1IWWFX – Codice AOO: AC80FD7 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

musei.calabria.beniculturali.it 

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L’AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO DI PROFESSIONISTI IDONEI AL 

CONFERIMENTO DI INCARICHI DI SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA E DI SERVIZI AFFINI DI CONSULENZA 
SPECIALISTICA E TECNICA (ex art. 14, comma 1, lett. b) e art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i). 

 
 

DETERMINA DI NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 

 

Per il Direttore Generale Avocante 
Prof. Massimo Osanna 

Il Delegato 
 
VISTO il D.Lgs. 32 gennaio 2004, n. 42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio”;  
VISTO il DM 23 dicembre 2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali”; 
VISTO il DPCM n.171 del 29.08.2014 “Regolamento di Organizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del 
Turismo, degli Uffici della diretta collaborazione del Ministro, e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance a 
norma dell’art. 16 c. 4 del Decreto Legge 24.04.2014 n. 66 convertito con modificazioni dalla legge 23/06/2014 n. 89” , con il 
quale è stato istituito il Polo museale della Calabria;  
VISTO il Decreto Ministeriale 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”;  
VISTO il Decreto Ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, e successive 
modificazioni; 
VISTO il Decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al Decreto Ministeriale 23 dicembre 2014”, e in 
particolare l’art. 1, comma h, n. 11, che ha trasferito al Direzione regionale della Calabria nuovi istituti e Luoghi della Cultura;  
VISTO il D.P.C.M 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 
turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” , con il 
quale i Poli Museali sono diventati Direzioni regionali Musei;  
VISTO l’art. 42 DPCM 2 dicembre 2019, n. 169 che sancisce che le Direzioni Regionali Musei, uffici di livello dirigenziale non 
generale, sono articolazioni  periferiche  della  Direzione  generale Musei che assicurano sul territorio l’espletamento del servizio 
pubblico di fruizione e di valorizzazione degli istituti e  dei  luoghi  della cultura in consegna allo Stato o  allo  Stato  comunque  
affidati  in gestione,  ivi  inclusi  quelli  afferenti  agli  istituti   di   cui all'articolo 33, comma 2, lettera a), e  comma  3; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto Legislativo 36/2023 e successive modificazioni; 
VISTO il Decreto Direttoriale rep. n. 932 del 05.11.2024 con il quale il Prof. Massimo Osanna avoca a sé, ai sensi  dell’art. 15, 
comma 3, del DPCM n. 57/2024, le funzioni di direzione della Direzione Regionale Musei nazionali Calabria, con delega 
contestuale all’esercizio delle funzioni al Dott. Fabrizio Sudano, Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Cal abria, 
ex art. 17, comma 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001 e sm.i.; 
Considerato che con Determina rep. n. 1 del 10.01.2023 è stato approvato l’Avviso di aggiornamento dell’Elenco di professionisti 
idonei al conferimento di incarichi di Servizi di ingegneria e architettura e di Servizi affini di consulenza specialistica e tecnica (ex 
art. 14, comma 1, lett. b) e art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.);  

DRM-CAL|10/02/2026|DETERMINA 16



                                                                                     
  

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 

 

 
 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza | Tel. 0984 795639  

Codice Fiscale: 98108420781 – Codice IPA: 1IWWFX – Codice AOO: AC80FD7 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

musei.calabria.beniculturali.it 

 

Dato atto che il suddetto Avviso pubblico è stato pubblicato in data 17.01.2023 sul sito della Direzione regionale Musei Calabria, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, con scadenza il 16 Febbraio 2023; 
Considerato che si è reso necessario dare maggiore visibilità all’“Avviso pubblico di aggiornamento dell’Elenco di Professionisti 
idonei al conferimento di incarichi di Servizi di Ingegneria e Architettura e di Servizi affini di Consulenza Specialistica e Tecnica” 
per consentire agli operatori economici interessati, non ancora iscritti nella long list di cui trattasi, di presentare istan za di 
partecipazione e che quindi è stato pubblicato un Avviso di proroga con cui i termini di presentazione delle domande di 
iscrizione all’Elenco sopra citato sono stati rinviati al giorno 17 marzo 2023, alle ore 24:00; 
Considerato che in data 31.03.2023 si è riunita la Commissione per la valutazione delle istanze pervenute e della relativa 
documentazione; 
Considerato che con Determina Rep. n. 46 del 03.04.2023 è stato approvato l’Elenco di professionisti (verbale rep. n. del 
30.03.2023) per il conferimento di incarichi di servizi di ingegneria e architettura e di servizi affini di consulenza specialistica e 
tecnica (ex art. 35, comma 1, lett. B) e art. 36, comma 2, lett. A) e b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i);  
Considerato che successivamente sono pervenute nuove istanze, per le quali è necessario procedere alla valutazione circa 
l'ammissibilità delle stesse, per il tramite di una Commissione all’uopo costituita;  
Considerato che in data 23.01.2025 si è riunita in presenza la Commissione di valutazione delle istanze perv enute e della relativa 
documentazione, costituita dal dott. Damiano Vuono, in qualità di Presidente, dalla dott.ssa Francesca Santoro, in qualità di  
Componente e dalla dott.ssa Irene Vilardi, in qualità di Componente e Segretario verbalizzante;  
Considerato che con Determina rep. n. 5 del 23.01.2025, è stato approvato l’Elenco di professionisti (verbale rep. n. 11 del 
23.01.2025) per il conferimento di incarichi di servizi di ingegneria e architettura e di servizi affini di consulenza specia listica e 
tecnica (ex art. 35, comma 1, lett. B) e art. 36, comma 2, lett. A) e b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i);  
Visto che il presente aggiornamento dell’Elenco dei professionisti, come previsto dall’art. 7 del bando prot. n. 161 del 
16.01.2023 pubblicato, fa riferimento alle domande pervenute entro il 31.12.2025; 
Acquisita la disponibilità dei dipendenti interni all’Amministrazione: dott.ssa Mariangela Mancuso, dott.ssa Antonella Gallo, 
dott.ssa Irene Vilardi;  
 
Tanto visto, considerato, richiamato e ritenuto, il Sottoscritto Dott. Fabrizio Sudano, in qualità di Delegato della Direzione 
regionale Musei Calabria, 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) la nomina dei componenti della Commissione giudicatrice, ex art. 93 del D.Lgs. 36/2023, che procederà alla valutazione del le 
istanze e della relativa documentazione pervenute nell’ambito della procedura amministrativa denominata “Avviso pubblico di 
aggiornamento dell’Elenco di Professionisti idonei al conferimento di incarichi di Servizi di Ingegneria e Architettura e di Servizi 
affini di Consulenza Specialistica e Tecnica”: 
- dott. ssa Irene Vilardi- Presidente 
- dott. ssa Mariangela Mancuso - Componente 
- dott.ssa Antonella Gallo - Componente e Segretario verbalizzante; 
2) che la Commissione svolgerà le sue funzioni senza oneri a carico dell’Amminis trazione, salvo il solo rimborso delle spese di 
missione eventualmente sostenute, nel rispetto delle limitazioni previste dalla legislazione e dei regolamenti MiC vigenti;  
3) che i componenti nominati, prima dell‘accettazione dell’incarico, saranno tenuti a dichiarare nei modi di legge: 
a) l’assenza di cause di incompatibilità, astensione, esclusione previste dall’art. 93 del D. Lgs. 36/2023 che dovranno persiste re 
per tutta la durata dell’incarico; 



                                                                                     
  

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 

 

 
 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza | Tel. 0984 795639  

Codice Fiscale: 98108420781 – Codice IPA: 1IWWFX – Codice AOO: AC80FD7 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

musei.calabria.beniculturali.it 

 

4) che la presente Disposizione sarà trasmessa agli organi competenti anche ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito della Direzione regionale Musei Calabria. 
 
L’Assistente amministrativo 
mariangela.mancuso@cultura.gov.it 
 
 
        Per il Direttore Generale Avocante 
                                          Prof. Massimo Osanna 
                                                                                                                                               Il Delegato 
                                                                                                                                      Dott. Fabrizio Sudano 
       

 

mailto:mariangela.mancuso@cultura.gov.it

